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ÚVOD

Pokroky v onkologické léčbě v posledním desetiletí prodlouţily přeţití pacientů

s onkologickým onemocněním, avšak tato onemocnění jsou stále nejčastějším úmrtím v 5.

a 6. dekádě ţivota. Pro co nejlepší léčebné výsledky je důleţité jak časný záchyt

onkologických onemocnění, tak správně stanovené stádium onemocnění, které umoţňuje

adekvátní indikaci onkologické léčby.

Pro pochopení patogeneze nádorových onemocnění je důleţitá nejen histologická

analýza tkáně, ale také poznání změn na úrovni DNA (deoxyribonukleová kyselina)

a genové exprese. Úvodu do této problematiky je věnována teoretická část bakalářské

práce.

Jednou z moţností výzkumu patogeneze nádorového onemocnění je analýza

histologických bločků tzn. formalinem fixované v parafinu zalité tkáně (FFPE). Takovéto

bločky jsou rutinně připravovány pro diagnostiku nádorového onemocnění pacienta. Tyto

bločky je moţné vyuţít i retrospektivně a novými metodami z nich izolovat DNA

a RNA (ribonukleová kyselina) pro molekulárně genetické analýzy. Izolace DNA a RNA

z histologických bločků a vztah jejich výtěţku k typu tkáně jsou předmětem praktické části

mé bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PATOGENEZE NÁDOROVÉHO ONEMOCNĚNÍ

1.1 Obecná definice nádoru

„Nádor je geneticky podmíněný abnormální přírůstek buněčné tkáňové hmoty

klonálního charakteru. Jeho růst není v koordinaci s růstem okolních tkání

a rovnovážným stavem organismu. Nádorová proliferace přetrvává i po odstranění

základního etiologického momentu.“ (1, s. 16)

Základem růstu změněných buněk tkáně jsou trvalé změny genotypu těchto buněk,

to znamená změny genotypu somatických buněk. Pravděpodobně všechny buňky jednoho

nádoru pocházejí z jedné změněné buňky (klonální charakter). (1)

Obecně platí, ţe rychlost přírůstku transformovaných buněk nádorové tkáně je

vyšší neţ v nezměněné okolní tkáni, ovšem čas mezi jednotlivými mitózami

u nádorových buněk je často delší ve srovnání se zdravými proliferujícími kmenovými

buňkami či dokonce buňkami embryonálními. Tedy přírůstek nádorově transformovaných

buněk není způsoben rychlostí proliferace, nýbrţ sníţením odumírání nádorových buněk.

Je tedy porušena rovnováha mezi přírůstkem a zánikem těchto buněk. (1)

Další charakteristikou nádorových buněk je bezúčelný růst buněčné hmoty, která

často omezuje svými potřebami okolní tkáně a zdravé buňky. (1)

1.2 Patogeneze nádorového růstu

1.2.1 Soubor příčin a mechanismů vzniku zhoubných nádorů

Vznik nádorového bujení je vţdy multifaktoriální a probíhá ve více etapách.

Základem je několikanásobná mutace ve dvou aţ čtyřech soustavách genů důleţitých pro

ţivot buňky. Jednak je to mutace v celulárních protoonkogenech a v antionkogenech

zajišťujících proliferaci buňky, dále mutace v genech apoptotické kaskády a v genech

opravy poškození DNA. Takovouto transformaci buňky způsobí jednak zevní mutageny,

a jednak konstituční vlastnosti genomu dané buňky. (1, 2)

Zevní mutageny schopné vyvolat změny v genomu buněk organismu dělíme do tří

skupin-chemické karcinogeny, fyzikální karcinogeny a biologické karcinogenní faktory.

(1)
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Chemické karcinogenní látky jsou velkou skupinou účinných mutagenů

s nejrůznější chemickou strukturou a výraznou afinitou k DNA. Některé z nich působí

změny DNA přímo, dokáţí se vázat s molekulou DNA bez jakékoli předchozí metabolické

přeměny. Jiné dosáhnou karcinogenního charakteru aţ po metabolickém zpracování

organismem. Mechanismus působení na molekulární úrovni je však stejný. Jsou vysoce

elektrofilní, coţ způsobuje jejich reakce s místy bohatými na elektrony (DNA, RNA,

proteiny). Mezi chemické karcinogeny řadíme např. kamenouhelný dehet, aromatické

aminy, látky vznikající při výrobě syntetických textilií, plastů, umělých hnojiv, herbicidů,

pesticidů, nitráty, nitridy, dimethylaminoazobenzen, cigaretový dehet, mastné kyseliny ve

stravě, kovy a jiné. (1, 3)

Fyzikální karcinogenní faktory mají také schopnost vyvolat změny v genetické

informaci. Nejznámějším fyzikálním mutagenem je ionizující záření. Ionizující záření

působí dvěma základními mechanismy. První z nich je zaloţen na náhodné interakci

ionizujícího záření s molekulami buňky, které vedou k chemickým změnám. Ty následně

interagují s molekulou DNA a způsobí mutace nebo chromosomální aberace. Druhým

mechanismem poškození je přímá absorpce energie ionizujícího záření molekulou DNA

a následně dochází k vyvolání mutace, či chromosomové aberace. Dalším zářením

s karcinogenním účinkem je záření ultrafialové vytvářející v DNA dimery pyrimidinu,

coţ má za následek zejména chyby v transkripci. Do této skupiny mutagenů řadíme

i infračervené záření. (3)

Mechanismus účinku biologických karcinogenních látek je podobný jako u látek

chemických, dojde k vazbě mutagenu s DNA. Do této skupiny řadíme většinu virů (RNA

a DNA viry). RNA onkogenní viry napadenou buňku nezničí přímo, začlení svůj genom

do genomu buňky ve formě DNA kopie svého RNA genomu, kterou vytvoří pomocí

enzymu nazývaného reversní transkriptáza, která je základní sloţkou funkční virové

částice. Tento proces zajistí tzv. horizontální přenos virové informace mezi buňkami

hostitele. Po začlenění virového genomu mohou nastat tři typy vztahu mezi RNA virem

(retrovirem) a organismem hostitele. Za určitých okolností můţe dojít k nádorové

transformaci buňky, častěji však vzniká nenádorové onemocnění, jakým je např. HIV

(Human Immunodeficiency Virus) nebo chřipka. Retrovirus se také můţe začlenit do

genomu buňky, šířit se dál a nezpůsobit ţádné závaţné škody. Nákaza onkogenním virem

DNA je dvoufázová. V první fázi dochází k replikaci virové DNA v jádře hostitelské

buňky zároveň se syntézou buněčné DNA. Buňky z G0 a G1 fáze přejdou do fáze
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S a právě tento přechod infikovaných buněk je předpokladem transformační schopnosti

viru. Druhá fáze virové infekce slouţí k syntéze virových proteinů a k dozrávání nových

virionů (základní částice viru se schopností infikovat hostitelské buňky), díky jejichţ

pomnoţení dojde k lyzi infikované buňky. Mezi onkogenní DNA viry řadíme viry HPV

(Human Papilloma Virus), EBV (Epstein – Barr Virus), HBV (Hepatitis B Virus), KSHV

(Kaposi Sarcoma – Associated Herpesvirus) atd. (1, 3)

Faktory schopné vyvolat změny v genomu buněk organismu nemusí být jen

zevní, ale i vnitřní. Bylo zjištěno, ţe v DNA eukaryotických buněk se vyskytují úseky

podobné s virovými onkogeny, které svými produkty ovlivňují buněčnou diferenciaci

a proliferaci. Jejich aktivitu můţeme vysledovat většinou pouze v embryonálním

a fetálním období, případně v době, kdy je zvýšená proliferace tkáně. Jelikoţ byla zjištěna

velmi vysoká aktivita těchto genů v nádorových buňkách, nazýváme je celulárními

onkogeny. Příkladem je celulární onkogen c -abl nacházející se v místě zlomu při

translokaci části raménka 22 nejčastěji na chromosom 9 (Filadelfský chromosom). Do

skupiny vnitřních faktor řadíme např. poškození DNA vlivem radikálů generovaných

vlastním metabolismem buňky, nebo chybné zařazení nukleotidů DNA polymerázou

během replikace. (1, 3)

1.2.2 Iniciace nádorové transformace

Iniciace a další progrese nádorové transformace probíhá stupňovitě a celý proces

trvá poměrně dlouhou dobu (např. u kolorektálního karcinomu aţ desítky let). Na základě

fenotypových změn nádorový růst dělíme do tří fází. První fází je indukce, druhou

blastoma in situ a třetí fází je progrese nádoru, která můţe vyústit v jeho metastazování.

(1, 4, 5)

Indukční fázi můţeme dále rozdělit na tři vývojové etapy. Nádorový zvrat buňky je


[…]


postačující pro následné genetické analýzy. Vzhledem k vysokým výtěţkům izolací RNA

z jednotlivých typů tkání (průměrná koncentrace u nádorů štítné ţlázy je 119,3 ng/μl,

nádorů jater 172,8 ng/μl a glioblastomů 109,8 ng/μl, při 30μl izolované RNA) je moţno

konstatovat, ţe uvedená mnoţství jsou postačující pro stanovení exprese v řádu desítek

genů (jedna reverzní transkripce vyţaduje ideálně 50 ng RNA). Tyto výsledky ukazují

obrovský potenciál rutinně připravovaných parafinových bločků tkání a to jak pro

genomové, tak expresní analýzy a to zejména uvědomíme-li si moţnost provádění

retrospektivních analýz. Na základě jiţ provedených experimentů je moţno konstatovat, ţe

kvalita takto izolované RNA je dostačující pro stanovení exprese metodou RT real-time

PCR. Stejně tak výtěţky izolované DNA dosahovaly vysokých hodnot (průměrná

koncentrace u nádorů štítné ţlázy je 160,4 ng/μl, u nádorů jater 184,6 ng/μl a glioblastomů

83,5 ng/μl, při 50μl izolované DNA) a to zvláště uvědomíme-li si, ţe obdobných výtěţků

by bylo dosaţeno při izolaci DNA z 200μl plné krve. Je proto moţno konstatovat, ţe

z hlediska výtěţku je tento metodický přístup k izolaci NK z parafinových bločků velice

vhodný.

Druhá výzkumná otázka se týkala čistoty izolovaných NK z FFPE tkáně, zda je

čistota izolovaných NK dostačující pro následné genetické analýzy. Z celkových 105

izolovaných vzorků odpovídalo při poměru A260/A280 čisté RNA 31 vzorků (22,3%).

Zbylých 74 vzorků (77,7%) bylo kontaminováno proteiny. Při poměru A260/A230 bylo

všech 105 vzorků (100%) kontaminováno organickými látkami více neţ by bylo vhodné a

ţádný tedy nesplňoval podmínky pro čistotu izolované RNA. Izolovanou DNA se nikdy

nepodaří získat 100% čistou. Vţdy obsahuje zbytky bílkovin. Při poměru A260/A280 by

měla čistá DNA dosahovat hodnoty vyšší neţ 1,8. Této hodnoty dosáhlo 85 vzorků

(89,20%). Ostatní dosahovaly hodnot menších neţ 1,8 (20 vzorků, 10,75%). Poměr
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A260/A230 by měl být v případě čisté DNA vyšší neţ 2, čemuţ odpovídalo 48 vzorků

(40,15%). Zbylých 57 vzorků (59,85%) bylo kontaminováno a dosáhly hodnot menších

neţ 2.

Třetí otázka se vztahovala k závislosti mnoţství izolovaných NK a plochy

(mnoţství) řezů FFPE tkáně, ze které byla izolace provedena. U většiny vzorků se

potvrdila domněnka, ţe čím více tkáně bylo izolováno, tím vyšší byl výtěţek izolovaných

NK. Avšak statisticky signifikantně jsme uvedené potvrdili pro izolaci DNA a RNA pouze

u tkáně glioblastomů. Jako ideální se ukázala plocha izolované tkáně v rozmezí cca 100 –

200 mm
2
(při tloušťce řezu 15 μm). U vzorků s nízkou výtěţností (méně neţ 15 ng/μl) se

ukázalo, ţe zvětšování mnoţství izolovaného materiálu často nepřináší vyšší výtěţek, coţ

přičítáme kvalitě izolované tkáně jako takové.

Protoţe u některých nádorových onemocnění je jiţ při pohledu na histologické

bločky vizuelně patrný rozdíl v charakteru nádorové tkáně a zdravé tkáně, zabývali jsme se

otázkou, zda nádorová tkáň, která se jeví „hustší“ poskytuje z daného mnoţství tkáně vyšší

výtěţek neţ zdravá tkáň. Zjistili jsme, ţe nelze zobecnit, ţe nádorová tkáň poskytuje vyšší

výtěţek NK, neţ tkáň zdravá, avšak pro některé typy nádorů uvedené platí. Pozorovali

jsme, ţe nádorová tkáň glioblastomů poskytuje statisticky signifikantně vyšší výtěţek neţ

zdravá (normální) tkáň a to jak pro DNA, tak RNA. Toto zjistění je třeba brát v úvahu u

některých typů tkáně z důvodu získání dostatečně velkého mnoţství zdravé (normální)

tkáně pro následné izolace DNA a RNA.
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ZÁVĚRY PRO PRAXI

1. Izolace DNA a RNA pomocí izolační soupravy AllPrep®DNA/RNA Kit firmy

QIAGEN , která umoţňuje izolaci těchto NK z jednoho vzorku tkáně poskytuje

dostatečné výtěţky pro provádění následných molekulárně biologických analýz

(PCR, RT real-time PCR, expresní microarray).

2. Čistota izolovaných NK izolovaných soupravou z parafinových bločků je

postačující pro následné molekulárně biologické analýzy.

3. Se vzrůstajícím mnoţstvím izolovaného materiálu od hranice cca 100 mm
2
při

tloušťce řezů 15μm jsme pozorovali vzrůstající výtěţnost NK. Tento vztah však

nebyl statisticky signifikantní a zvláště u vzorků s nízkou výtěţností (méně neţ

15 ng/μl) zvyšování mnoţství izolovaného materiálu často nepřinášelo vyšší

výtěţek, coţ přičítáme kvalitě tkáně jako takové.

4. Obecně není moţno říci, ţe nádorová tkáň by ze stejného mnoţství tkáně

poskytovala vyšší výtěţky izolovaných NK neţ zdravá (normální) tkáň z

parafinových bločků, avšak pro některé typy nádorové tkáně to platí. Vyšší

výtěţnost nádorové tkáně oproti zdravé byla pozorována u glioblastomů.
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