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Posudek oponenta bakalářské práce

A) obecná část (vyp|ní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotní laborant

Akademický rok: 2015t16

Autor práce: Barbora Smolová

Název práce:
Srovnání kvantity a kvality nukleových kyselin
izolovanÝch z histoloeických Íezú rtnného stáří

Oponent práce: Prof. MUDr. Radim Cerný, CSc.

Počet stran: 69

Počet stran teoretické části: 25

Počet stran empirickó části: 44

Počet příloh: 5

Počet titulů v českém jazyce:
(min. počet 15)

16

Počet titulů v cizím jazyce:
ímin. nočet 1)

6

Počet internetových zdrojů:
(min. nočet 5)

6

Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
(nehodící se škrtněte):
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Není zapotřebí

originalita kvaliÍikační práce
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B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracovánÍ bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

r.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů d1e typu kvalifikační
oráce

5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 5

r.4 Uprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné
literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné
literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému,
současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně
definovánv cíle práce. popis problému)

10 10

7 Uroveň zpracování teoretické části
Maximální
počet bodů

t2

Bodové
hodnoceni

2,1 VyváŽenost teoretické a empirické části 6 6

2.2 Losická návaznost v textu 6 6

J Uroveň zpracování empirické části
Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Formulace a Vymezení problému a cíle práce 5 5

).2 F otmul ac e výzkumných otázek, předp okladů, hyp otéz 5 5

J.J Adekvátnost zvolenÝch výzkumnÝch metod 4 4

3.4 VÝběr a charakteristika vÝzkumného vzorku 4 4

3.5 AnalÝza a intemretace výsledků l0 9

3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor
hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce)

10 9

i.t Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text
určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření)

10 10

4 Práce s citační a biblioerafickou normou 5 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatř€ní pro praxi 5 5

5 Celkový psčet získaných bodů 100 98
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Výborná bakalářská práce,její podstatou je nejen kvalitní shrnutí problému, ale i
vlastní laboratorní práce se zajímavým statistickým vyhodnocením. Při hodnocení práce
počítačový program přidělil 957o originality, přičemž označil jako neoriginální definici
T|{M klasifikace nádorů, kterou autorka pochopitelně cituje a citaci uvádí. originalitu
tedy považuji za 1000Á.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škr1něte):

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Výborně (1

orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89-79 2

78 -68 3

67 améné nevvhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.5.2q-6